
 
 
 

 

Polo territoriale di Lecco 
Via Gaetano Previati, 1/c – 23900 Lecco www.polo-lecco.polimi.it 

Lecco, 17/02/2025 

---English version below--- 

Borsa di studio Samuele Riva - VII edizione 
La Responsabile Gestionale del Polo territoriale di Lecco 
 

VISTA la lettera d’intenti del giorno 22/01/2025 ns. prot. in entrata n. 0015324 III/12 del 22/01/2025 con la 
quale la famiglia Riva ha espresso la volontà di istituire la settima edizione della borsa di studio in memoria 
di Samuele Riva, scomparso prematuramente nel novembre 2018, mettendo a disposizione la somma 
complessiva di € 2.000,00 (duemila/00 Euro) lordi e omnicomprensivi degli oneri a carico del Politecnico di 
Milano, a favore di uno studente meritevole del corso di laurea magistrale erogato dal Polo territoriale di 
Lecco in Civil Engineering for Risk Mitigation; 

VISTO il parere favorevole del Consiglio di riferimento del Polo territoriale di Lecco tenutosi il giorno 
28/01/2025 prot. 24925 III/12 del 03/02/2025 

DECRETA 

l’emanazione per l’anno accademico 2024/2025 del bando di concorso a n. 1 borsa di studio intitolata 
“Samuele Riva” – VII edizione  

Art. 1 - Caratteristiche della borsa di studio e requisiti di ammissione 

La borsa di studio è del valore lordo e omnicomprensivo degli oneri a carico del Politecnico di € 2.000,00 
(duemila). 

Il premio sarà erogato al vincitore dal Polo territoriale di Lecco.  

La borsa di studio “Samuele Riva” – VII edizione è destinata a studenti che abbiano i seguenti requisiti: 

1. Essere, alla data di scadenza del presente bando, regolarmente iscritti al corso di laurea 
magistrale in Civil Engineering for Risk Mitigation presso il Polo territoriale di Lecco; 

2. Essersi immatricolati per la prima volta negli anni accademici 2024/2025 oppure 2023/2024; 

3. Avere acquisito entro il giorno 21/02/2025 tutti i CFU previsti dal piano studi preventivamente 
approvato (PSPA)  

oppure 

aver acquisito entro il giorno 21/02/205 tutti crediti ad eccezione dei CFU relativi ad un solo 
esame previsto dal proprio piano di studi preventivamente approvato (PSPA) 



 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 2 

4. Avere, alla scadenza del presente bando, una media non inferiore a 25/30  

Art. 2 - Modalità di partecipazione 

I candidati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, tramite apposita funzione disponibile dai 
Servizi online http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni e Convenzioni > Borse di studio, premi di 
laurea, esoneri e bandi generici) entro le ore 12.00 (ora italiana) del giorno 19 marzo 2025 

La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione al presente bando 
di concorso e comporta l’accettazione di quanto contenuto nello stesso. E’ responsabilità del candidato 
verificare la corretta conclusione della procedura. 

Dopo la chiusura della candidatura potrà essere stampata una ricevuta e la domanda non potrà più essere 
modificata. Il candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la scadenza 
del bando. 

Art. 3 - Commissione giudicatrice e titoli valutabili 

L’assegnazione della borsa di studio è deliberata in base ad una graduatoria stilata d’ufficio dalla 
Segreteria Studenti del Polo territoriale di Lecco. La graduatoria di merito sarà formulata attribuendo peso 
del 70% alla media pesata e 30% ai crediti acquisiti alla data indicata nell’art. 1 del presente bando. A 
sostanziale parità di merito sarà data preferenza al candidato con il valore ISEE inferiore. Tale informazione 
sarà verificata consultando l’archivio informatizzato del Politecnico di Milano. Infine in caso di ulteriore 
parità sarà favorito il candidato più giovane. Nel caso di mancato conferimento della borsa di studio, il 
Prorettore delegato di Polo, sentita la famiglia Riva, può decidere di metterla a concorso nuovamente per 
il medesimo anno accademico oppure disporla per l’anno accademico successivo. 

Art. 4 - Norme generali e di rinvio 

Cumulabilità: la borsa di studio non è cumulabile con altre forme di aiuto economico erogate dal 
Politecnico o da altri enti pubblici o privati per l’anno accademico di riferimento del presente bando. La 
borsa di studio è invece cumulabile con i contributi per la mobilità internazionale erogati dal Politecnico o 
da altri soggetti pubblici o privati. La borsa è altresì cumulabile con gli esoneri dalle tasse e contributi 
universitari. 

Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui lo studente beneficiario sia incorso in 
sanzioni disciplinari. Sarà comunque disposta la revoca in caso di trasferimento ad altro Ateneo. 

Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore la borsa di studio sarà assegnata al candidato che segue 
in graduatoria. La rinuncia della borsa dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio di Direzione 
del Polo territoriale di Lecco. 

http://www.polimi.it/servizionline


 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 3 

Erogazione: l’assegnazione della borsa di studio sarà comunicata al vincitore presso l’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale di Ateneo o quello indicato nella domanda di partecipazione. La borsa di studio 
viene erogata in un’unica soluzione dal Politecnico di Milano 

Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa vigente in materia di 
borse di studio. La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a quello di lavoro 
dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale.  

Autocertificazione dati: l’accertamento da parte del Politecnico di Milano di dichiarazioni non veritiere 
causa la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti. 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del regolamento UE 679/2016 il Polo territoriale di Lecco tratterà i dati personali come dettagliato 
nell’informativa in calce al presente bando. 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la sig.ra Valentina Brunetti del 
Polo territoriale di Lecco del Politecnico di Milano, tel. 0341/488700 - valentina.brunetti@polimi.it . 

 

Lecco, 17 febbraio 2025 

F.to Il Responsabile Gestionale 

(dott.ssa Manuela Ghielmetti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:valentina.brunetti@polimi.it


 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 4 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
 
Con la presente il Politecnico di Milano (di seguito anche Politecnico), in qualità di Titolare del trattamento, con sede in Piazza 
Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano - Direzione Generale -, la informa sulle modalità di trattamento dei suoi dati personali, in 
conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali e relativa normativa di attuazione (di seguito anche il Regolamento).Il Responsabile del trattamento dei dati da lei 
forniti è il Responsabile Gestionale del Polo territoriale di Lecco. 
 
A. DATI PERSONALI RACCOLTI 
I dati personali che la riguardano raccolti e trattati dal Politecnico sono (a) quelli da lei comunicati al momento della registrazione o 
dell’iscrizione, quali, nome, cognome, data e luogo di nascita, sesso, codice fiscale, nazionalità, indirizzo di residenza, recapiti 
telefonici e informatici, titoli di studio; (b) i dati raccolti al momento della presentazione della candidatura mediante apposito modulo 
di partecipazione. 
 
B. FINALITÀ E MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 
I suoi dati personali potranno essere trattati con le seguenti finalità: 1) per il pubblico interesse di verificare i requisiti di 
partecipazione al concorso secondo i criteri di cui al presente bando e per ogni altro fine previsto dalla legge, inclusi fini statistici. In 
relazione alle finalità sopra indicate, il trattamento dei dati da parte del Politecnico di Milano avverrà mediante strumenti manuali, 
informatici e telematici in modo pertinente e limitato a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati e, comunque, 
in modo da garantire la massima sicurezza e riservatezza e sempre in piena conformità alla normativa in vigore. 
 
C. OBBLIGATORIETÀ O FACOLTATIVITÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI 
Il conferimento dei dati, per le finalità di cui al paragrafo B. punto 1 è obbligatorio e l’eventuale rifiuto di fornirli comporta 
l’inammissibilità della candidatura presentata dallo studente e l’immediata esclusione dal procedimento. 
 
D. AMBITO DI CIRCOLAZIONE E COMUNICAZIONE DEI DATI 
I suoi dati personali saranno comunicati ai dipendenti del Politecnico che saranno autorizzati al trattamento di questi dati, ovvero a 
persone fisiche o giuridiche che collaborano con il Politecnico ai fini di dare attuazione alle procedure di selezione e di assegnazione 
del beneficio previste dal bando. I suoi dati personali saranno comunicati ai dipendenti del Politecnico che saranno autorizzati al 
trattamento di questi dati, ovvero a persone fisiche o giuridiche che collaborano con il Politecnico ai fini di dare attuazione alle 
procedure di selezione e di assegnazione del beneficio previste dal bando. I suoi dati saranno inoltre comunicati al donatore per 
informarlo circa l’esito del bando. In caso di una eventuale presa di contatto da parte del donatore, quest’ultimo sarà da intendersi 
come distinto e autonomo titolare del trattamento dei suoi dati. Quindi il donatore provvederà a fornirle l’opportuna informativa sul 
trattamento dei dati.  
 
E. CONSERVAZIONE ED EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI 
I Suoi dati personali saranno conservati presso il Politecnico di Milano e non saranno trasferiti ad un paese terzo, ma esclusivamente 
alla famiglia Riva. 
 
F. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI 
I dati personali che la riguardano saranno conservati per il tempo strettamente necessario a garantire l’attuazione di tutti gli 
adempimenti previsti dal bando, salvo che la conservazione dei dati per un periodo più lungo non si renda necessaria a fini di 
archiviazione nel pubblico interesse. Nel caso di conservazione dei dati per periodi più lunghi, il Politecnico garantisce il rispetto del 
principio di minimizzazione dei dati di cui all’art. 89, comma 1 del Regolamento. 
 
G. SUOI DIRITTI 
Le ricordiamo che lei ha il diritto: - di ottenere informazioni in relazione alle modalità con le quali i suoi dati sono trattati e ogni altra 
informazione prevista dall’art. 15 del Regolamento (c.d. diritto di accesso) - di ottenere la rettifica dei dati personali inesatti che la 
riguardano ex art. 16 del Regolamento (c.d. diritto di rettifica) - di ottenere una limitazione di trattamento dei dati personali che la 
riguardano ex art. 18 del Regolamento (c.d. diritto di limitazione di trattamento); - di opporsi al trattamento dei suoi dati personali nei 
casi e nei modi previsti dall’art. 21 del Regolamento (c.d. diritto di opposizione) 
 
Può presentare reclamo al Responsabile protezione dati personali all’indirizzo email: privacy@polimi.it 
 
Con la presentazione della candidatura lei dichiara di avere preso visione e letto in ogni sua parte la sopra estesa informativa di cui 
all’art. 13 del Regolamento e di prestare il suo consenso al trattamento dei dati personali. 
 

mailto:privacy@polimi.it


 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 5 

 

Lecco, 17/02/2025 

---Italin version above--- 

 

Samuele Riva Scholarship - VII edizione 
The Lecco Campus Manager  
 
 
HAVING REGARD to the letter of intent dated 22/01/2025, our protocol number 0015324 III/12 of 
22/01/2025, in which the Riva family expressed the intention to establish the sixth edition of the 
scholarship in memory of Samuele Riva, who tragically passed away in November 2018, offering a total 
amount of €2,000.00 (two thousand euros) gross and inclusive of all charges borne by the Polytechnic of 
Milan, for the benefit of a deserving student of the Master's degree course in Civil Engineering for Risk 
Mitigation; 

HAVING REGARD to the favorable opinion expressed by the Reference Council of the Lecco Campus 
during its meeting on January 28, 2025 prot. 24925 III/12 on 03/02/2025; 

HERBY DECREES 

the issuance of the call for applications for 1 scholarship titled “Samuele Riva” – VII edition for the academic 
year 2024/2025  

 

Art. 1 – Description of the scholarship and admission requirements 

The scholarship has a gross value of €2,000.00 (two thousand), inclusive of all charges borne by the 
Polytechnic. 
The prize will be awarded to the winner by the Lecco Campus. 
The "Samuele Riva" Scholarship – VII edition is intended for students who meet the following 
requirements: 

1. Be, as of the deadline of this call, regularly enrolled in the Master's degree program in Civil 
Engineering for Risk Mitigation at the Lecco Campus; 

2. Have enrolled for the first time in the academic years 2024/2025 or 2023/2024; 



 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 6 

3. Have acquired, by February 21, 2025, all the ECTS credits required by the study plan previously 
approved(PSPA)or have acquired, by February 21, 2025, all the ECTS credits except for those 
related to a single exam specified in the previously approved study plan (PSPA). 

4. Have, by the deadline of this call, an average grade not lower than 25/30. 

Art. 2 – Application procedure 

Candidates are required to submit their application through the appropriate function available on the 
Online Services at http://www.polimi.it/servizionline (Benefits and Agreements > Scholarships, 
Graduation Prizes, Exemptions, and General Calls) by 12:00 PM (Italian time) on March 19, 2025. 

 
The closure of the online application is equivalent to submitting the application for this competition and 
implies acceptance of the terms and conditions contained within it. It is the candidate's responsibility to 
verify the correct completion of the procedure. 

 
After the closure of the application, a receipt can be printed, and the application can no longer be modified. 
The candidate will have the option to delete the application and resubmit it from scratch within the 
deadline of the competition. 

 

Art. 3 - Judging Committee and Evaluable Qualifications. 

The assignment of the scholarship is decided based on a ranking prepared by the Student Office of the 
Lecco Campus. The merit ranking will be formulated by assigning a weight of 70% to the weighted average 
grade and 30% to the credits acquired by the date indicated in Article 1 of this call. In case of substantial 
equality of merit, preference will be given to the candidate with the lower ISEE value. This information will 
be verified by consulting the computerized archive of the Politecnico di Milano. Finally, in the event of 
further equality, the younger candidate will be favored. In case the scholarship is not awarded, the Deputy 
Rector of the Campus, after consulting the Riva family, may decide to reopen the competition for the same 
academic year or allocate it for the following academic year. 

 

Art. 4 – General rules 

Cumulability: The scholarship is not cumulative with other forms of financial aid provided by the 
Politecnico or other public or private entities for the academic year referenced in this call. However, the 
scholarship is cumulative with contributions for international mobility provided by the Polytechnic or other 
public or private entities. The scholarship is also cumulative with exemptions from tuition fees and 
university contributions. 

http://www.polimi.it/servizionline


 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 7 

Revocation: The scholarship may be revoked if the beneficiary student incurs disciplinary sanctions. The 
scholarship will also be revoked in the event of a transfer to another university. 

Resignation: In case of resignation by the winner, the scholarship will be awarded to the candidate next 
in the ranking. The resignation of the scholarship must be promptly communicated to the management 
office of the Lecco Campus. 

Award Payment: The award notification will be sent to the winner's institutional email address at the 
university or the one provided in the application form. The prize will be paid in a single installment by the 
Lecco Campus of Politecnico di Milano. 

Tax Treatment: The awarded contributions are subject to the current tax regulations regarding 
scholarships. The amount granted as a scholarship is considered income similar to that of employment 
and, therefore, is subject to the same tax treatment. 

Self-certification of data: The verification by the Politecnico di Milano of false declarations will result in 
the forfeiture of any benefits that may have been obtained. 

 

Art. 5 – Processing of Personal Data 

Pursuant to EU Regulation 679/2016, the Territorial Hub of Lecco will process personal data as detailed in 
the privacy notice attached to this notice. 

 

Art. 6 – Manager of the procedure 

Pursuant to Art. 5 of Law no. 241 issued on 7 August 1990, the Manager of the Procedure for this call for 
applications is Mrs. Valentina Brunetti, phone no: 0341/488700, valentina.brunetti@polimi.it.  

 

Lecco, 17/02/2025 

The Campus Manager 

f.to the Lecco Campus Manager 
(dott.ssa Manuela Ghielmetti)  

 

This Call for Applications is translated into English for information purposes only. The Italian version 
alone is valid for all legal purposes 

mailto:valentina.brunetti@polimi.it


 
 
 
 

 

Borsa di studio Samuele Riva  - VII ed.    |    17/02/2025 8 

INFORMATION PURSUANT TO ARTICLE 13 OF THE EUROPEAN GENERAL DATA PROTECTION REGULATION  

Through this document, the Politecnico di Milano (hereinafter also called Polytechnic), as Data Controller, with offices located in Piazza Leonardo da 
Vinci 32, 20133 Milan - General Management - , informs you with regard to the processing of your personal data, in compliance to Regulation (EU) 
2016/679 of the European Parliament and Council dated 27 April 2016 on the protection of individuals regarding the processing of personal data and 
related implementing legislation (hereinafter also called the Regulations).  

The Data Processor, of the data provided by you, is the Director of the Research, Innovation and Corporate Relations Division.  

A.PERSONAL DATA COLLECTED  

The personal data collected and processed by the Polytechnic, which regards you, is the following: (a) the data you communicated at the time of 
registration or enrollment, such as name, surname, date and place of birth, sex, social security number, nationality, address of residence, telephone 
and IT addresses, qualifications; (b) the data collected at the time of submission of the application, in particular the data relating to your academic 
career, qualifications achieved, as well as the data to your financial condition.  

B. PURPOSE AND METHOD OF PROCESSING  

Your personal data may be processed: to verify eligibility requirements to participate in the competition according to the criteria set out in this 
announcement and for any other purpose required by law, also with the aim of processing statistical information  

In relation to the aforementioned purposes, data processing by the Politecnico di Milano will take place using manual, computerized and electronic tools 
in a relevant manner and limited to what is necessary with respect to the purposes for which they are processed and, in any case, in order to guarantee 
the maximum security and confidentiality and, always, in full compliance with the legislation in force. The Politecnico will take all measures to promptly 
correct inaccurate data in relation to the processing purposes.  

With reference to the particular data, the processing will be carried out in a proportionate manner with regard to the aim pursued, while adopting 
appropriate and specific measures to protect your fundamental rights. 

C. COMPULSORY AND NON-COMPULSORY DATA  

Providing data, for the purposes referred to in paragraph B. point 1, is mandatory and any refusal to provide such data involves the inadmissibility of the 
application submitted by the student and the immediate exclusion from the procedure.  

D. DATA CIRCULATION AND COMMUNICATION  

Your personal data will be passed on to the Polytechnic employees who will be authorized to process this data, or to natural or legal persons who provide 
consulting services or collaborate with the Polytechnic for the purpose of providing the selection procedures as foreseen by the competition 
announcement. Your personal data, also, will be sent to Istituto di Certificazione e Marchio di Qualità per Prodotti e Servizi per le Costruzioni - ICMQ to 
inform about the result of the call.  

E. RETENTION AND POSSIBLE TRANSFER OF PERSONAL DATA  

Your personal data will be stored at the Politecnico di Milano. Your data will not be transferred to a third country, but only Riva Family 

F. PERSONAL DATA PERIOD OF RETENTION  

Your personal data will be kept for the time strictly necessary to guarantee access to the right to study benefits, unless the retention of data for a longer 
period is necessary for archiving purposes in the public interest, for scientific or historical research or for statistical purposes. Should data retention be 
needed for longer periods, the Polytechnic guarantees compliance with the principle of data minimization pursuant to art. 89, paragraph 1 of the 
Regulations.  

G. YOUR RIGHTS  

We would like to remind you that you have the right:  

- to obtain information in relation to the ways in which your data is processed and any other information required by art. 15 of the Regulations (right of 
access)  

- to obtain the correction of inaccurate personal data concerning you pursuant to art. 16 of the Regulations (rectification right)  

- to obtain a limitation on the processing of personal data concerning you pursuant to art. 18 of the Regulations (processing restriction right);  

- to oppose the processing of your personal data in the cases and under the conditions provided for by art. 21 of the Regulations (right of opposition)  

We wish to inform you that you can file a complaint with the Data Protection Officer at the following email address: privacy@polimi.it  

Upon putting forth your candidature, you declare that you have fully read the above information in accordance with art. 13 of the Regulations and to 
consent to the processing of personal data. 

mailto:privacy@polimi.it

		2025-02-17T11:03:56+0100
	MANUELA GHIELMETTI




